Дело №1-109/2021 (№...)

УИД 27RS0005-01-2020-003116-60

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 22 марта 2021 года

Краснофлотский районный суд г.Хабаровска в составе:

Председательствующего судьи Голубева А.И.,

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора Краснофлотского района г.Хабаровска Колевинской Т.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника: адвоката Трегубовой И.П., представившего удостоверение №

<

данные изъяты> и ордер №... от *** года,

при секретаре Путинцевой Я.О.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, дознание по которому проведено в сокращенной форме, в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

05.10.2016 года 

<

данные изъяты> по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год, постановлением Железнодорожного районного суда г.Хабаровска от 31.03.2017 года испытательный срок продлен на 1 месяц;

29.05.2017 года 

<

данные изъяты> по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, в силу ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору от 05.10.2016 года отменено, на основании ст.70 УК РФ, по совокупности с неотбытым наказанием по приговору от 05.10.2016 года, окончательно к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении,

освобожден 15.05.2018 года условно-досрочно на основании постановления 

<

данные изъяты> от 27.04.2018 года на 4 месяца 22 дня,

12.11.2018 года 

<

данные изъяты> (с учетом постановления апелляционной инстанции 

<

данные изъяты> от 05.02.2019 года) по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ, по совокупности с неотбытым наказанием по приговору от 29.05.2017 года, окончательно к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

26.11.2018 года 

<

данные изъяты> по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, в силу ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности с наказанием по приговору от 12.11.2018 года, окончательно к 1 году 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

13.12.2018 года 

<

данные изъяты> (с учетом апелляционного постановления 

<

данные изъяты> от 28.02.2019 года) по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, в силу ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности с наказанием по приговору от 26.11.2018 года, окончательно к 1 году 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

09.01.2019 года 

<

данные изъяты> (с учетом апелляционного постановления 

<

данные изъяты> от 10.04.2019 года, постановления 

<

данные изъяты> от 19.08.2019 года) по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, в силу ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности с наказанием по приговору от 13.12.2018 года, окончательно к 1 году 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

освобожден 15.04.2020 года по отбытию наказания,

15.02.2021 года 

<

данные изъяты> по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (деяние от 17.09.2020 года); ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (деяние от 22.09.2020 года), в силу ч.2 ст.69 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, содержащегося под стражей по данному приговору с 15.02.2021 года,

04.03.2021 года 

<

данные изъяты> по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (деяние от 22.12.2020 года) к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 3 года, содержался под стражей по данному приговору с 24.12.2020 года до 04.03.2021 года, 

05.03.2021 года 

<

данные изъяты> по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (деяние от 26.10.2020 года); ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (деяние от 10.11.2020 года), в силу ч.2 ст.69 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, содержащегося под стражей по данному приговору с 05.03.2021 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ст.158.1, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, совершил два покушения на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО 

<

данные изъяты>», на общую сумму 786 руб. 47 коп. и 702 руб. 36 коп. в каждом случае.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по постановлению 

<

данные изъяты> от 04.08.2020 года, вступившему в законную силу 04.09.2020 года, которым он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, в период времени с 14 часов 13 минут до 14 часов 15 минут 28.09.2020 года, находясь в торговом помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного ****, увидев в морозильной камере потребительский товар, предназначенный для реализации, в связи с чем у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества, реализуя который, ФИО1, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, находясь в указанное время и в указанном выше месте, взял из морозильной камеры товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», а именно: вакуумную упаковку замороженной мясной продукции «

<

данные изъяты>», весом 1,045 кг, стоимостью за 1 кг 253,64 руб., общей стоимостью 265,05 руб.; упаковку замороженной мясной продукции «

<

данные изъяты>», весом 0, 866 кг, стоимостью за 1 кг 314,14 руб., общей стоимостью 295, 42 руб.; упаковку замороженной мясной продукции «

<

данные изъяты>», весом 0, 904 кг, стоимостью за 1 кг 250 рублей, общей стоимостью 226 рублей, а всего товара на общую сумму 786, 47 руб., которые сложил в находящуюся при нем сумку, после чего попытался скрыться с места совершения преступления, однако, довести до конца свои действия не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником указанного магазина.

Кроме того, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по постановлению 

<

данные изъяты> от 04.08.2020 года, вступившему в законную силу 04.09.2020 года, которым он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, в период времени с 13 часов 47 минут до 13 часов 50 минут 25.10.2020 года, находясь в торговом помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по ****, увидев в морозильной камере потребительский товар, предназначенный для реализации, в связи с чем у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества, реализуя который, ФИО1, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, находясь в указанное время и в указанном выше месте, взял из морозильной камеры товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», а именно: упаковку замороженной мясной продукции «

<

данные изъяты>», весом 1,170 кг, стоимостью за 1 кг 308,18 руб., общей стоимостью 360,57 руб.; упаковку замороженной мясной продукции «

<

данные изъяты>», весом 0, 938 кг, стоимостью за 1 кг 95,45 руб., общей стоимостью 89,53 руб.; упаковку замороженной мясной продукции «

<

данные изъяты>», весом 1,110 кг, стоимостью за 1 кг 227,27 рублей, общей стоимостью 252,26 рублей, а всего товара на общую сумму 702,36 руб., которые сложил в находящуюся при нем сумку, после чего попытался скрыться с места совершения преступления, однако, довести до конца свои действия не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником указанного магазина.

По ходатайству подозреваемого дознание проведено в сокращенной форме.

В судебном заседании возражений против дальнейшего производства по делу не последовало, подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился полностью, осознавая характер и последствия вынесения приговора в особом порядке, в присутствии своего защитника поддержал заявленное ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Возражений со стороны государственного обвинителя и представителя потерпевшего о применении особого порядка судебного разбирательства не последовало.

Принимая во-внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый, предъявлено обоснованно и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе пояснениями подсудимого, данными им в качестве подозреваемого (л.д....), которые согласуются с протоколами допросов представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> (л.д....), свидетелей 

<

данные изъяты> (л.д....), 

<

данные изъяты> (л.д....), 

<

данные изъяты> (л.д....), протоколом осмотра места происшествия (л.д....), протоколом выемки от 02.12.2020 года (л.д....), видеозаписью камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «

<

данные изъяты>», перенесенной на компакт-диск (л.д...), приходными накладными от 22.09.2020 года, 23.09.2020 года, 22.09.2020 года, 06.10.2020 года, 02.10.2020 года, 20.10.2020 года, справками об ущербе от 28.09.2020 года, 27.10.2020 года, протоколом осмотра указанных предметов и документов от 03.12.2020 года (л.д....), постановлением 

<

данные изъяты> от 04.08.2020 года (л.д....), и при отсутствии возражений сторон против дальнейшего производства по уголовному делу, исключения самооговора, суд постановляет обвинительный приговор с назначением наказания, которое не может превышать одной второй максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Действия подсудимого ФИО1 от 28.09.2020 года подлежат квалификации по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

Действия подсудимого ФИО1 от 25.10.2020 года подлежат квалификации по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Определяя вид и меру наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, конкретные обстоятельства дела, сведения о личности подсудимого, который характеризуется по месту жительства с удовлетворительной стороны, в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает активное способствование расследованию преступлений, состояние здоровья, раскаяние в содеянном, признание вины, в качестве отягчающего наказание обстоятельства суд признает рецидив преступлений и считает необходимым назначить наказание с учетом требований ст.ст.6, 43, 60, ч.3 ст.66, ч.5 ст.62 УК РФ и применением ч.3 ст.68 УК РФ, в силу которой при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом данных о личности подсудимого, совершившего преступление по данному приговору в период не снятых и не погашенных судимостей по приговорам от 05.10.2016 года, 29.05.2017 года, 12.11.2018 года, 26.11.2018 года, 13.12.2018 года, 09.01.2019 года, исправительного воздействия назначенного наказания по которым оказалось недостаточным, суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ, поскольку исправление подсудимого возможно только в условиях отбывания наказания реально.

Окончательное наказание подлежит назначению в силу ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности с наказанием по приговорам 

<

данные изъяты> г.Хабаровска от 15.02.2021 года и 

<

данные изъяты> суда г.Хабаровска от 05.03.2021 года.

Приговор 

<

данные изъяты> г.Хабаровска от 04.03.2021 года к условной мере наказания подлежит исполнению самостоятельно.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Режим исправительного учреждения определяется в соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ – исправительная колония строгого режима, поскольку в действиях подсудимого установлен рецидив преступлений, и ранее он отбывал наказание реально.

Процессуальные издержки по данному уголовному делу с осужденного взысканию не подлежат в силу ч.10 ст.316 УПК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом с учетом положений ст.81,82 УПК РФ.

Мера пресечения в отношении подсудимого с учетом назначения реального наказания и возможности скрыться от суда, подлежит избранию в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 226.9, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ст.158.1, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (деяние от 28.09.2020 года) - в виде 2 месяцев лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (деяние от 25.10.2020 года) – в виде 2 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде 3 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговорам 

<

данные изъяты> г.Хабаровска от 15.02.2021 года и 

<

данные изъяты> г.Хабаровска от 05.03.2021 года, окончательно назначить наказание в виде 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – избрать в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу из зала суда немедленно.

В силу п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания период его содержания под стражей по данному делу с 22.03.2021 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания период отбытого им наказания по приговорам 

<

данные изъяты> г.Хабаровска от 15.02.2021 года и 

<

данные изъяты> г.Хабаровска от 05.03.2021 года, а именно с 15.02.2021 года до 22.03.2021 года из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор 

<

данные изъяты> г.Хабаровска от 04.03.2021 года по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к условной мере наказания исполнять самостоятельно.

От уплаты процессуальных издержек по данному уголовному делу ФИО1 освободить.

Вещественные доказательства и иные документы по данному делу: 

- приходные накладные 22.09.2020 года, 23.09.2020 года, 22.09.2020 года, 06.10.2020 года, 02.10.2020 года, 20.10.2020 года, справки об ущербе от 28.09.2020 года, 27.10.2020 года, оптический CD-R диск с видеозаписью с камер выдеонаблюдения – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В тот же срок со дня получения приговора, апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденный к лишению свободы вправе ходатайствовать перед судом о рассмотрении дела в апелляционной инстанции с его участием.

Судья : подпись.

Копия верна: судья А.И.Голубев

...

...